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Anotace
Od doby svého vzniku a prvního použití během Druhé světové války se jaderné zbraně staly

velice účinným mocenským prostředkem v mezinárodních vztazích. Právě kvůli uvědomění si

jejich obrovské ničivé síly se staly během období studené války politickým nástrojem k

vzájemnému odstrašování obou soupeřících světových supervelmocí, tedy USA a SSSR. Jinak

tomu není ani v dnešní době, kdy se jaderné zbraně ještě zdokonalily a rozšířily i mezi ostatní

státy a proto jejich politický a mocenský význam hraje velkou roli v mezinárodních vztazích i

nyní. Staly se součástí strategického myšlení a velkou roli hrají převážně v nátlakové

diplomacii, kde fungují především jako manipulativní nástroj k dosažení požadovaného cíle.

Ač se tato taktika, založená na vyvolání strachu z potencionálního ničivého jaderného útoku,

zdá být velice účinná, vyskytují se v ní i značná rizika a nevýhody. Do nátlakové diplomacie

totiž spadá taktika donucovací a odstrašovací a kvůli rozdílnosti obou koncepcí se role

jaderných zbraní mezi nimi do jisté míry liší, na což poukazují i někteří experti, věnující se

tomuto tématu. Abychom dokázali zhodnotit efektivitu jaderných zbraní v nátlakové

diplomacii, je potřeba zdůraznit tyto rozdílnosti a poukázat na ně při názorných případech

z moderní historie.

Annotation
Since the creation and first use during the Second world war, nuclear weapons have become

very effective means of power in international relations. Because of realization of their huge

destructive force, they have become to be an political tool of mutual deterrence during the cold

war among both world great powers of that time – USSR and USA. There is same situation in

today’s world, when nuclear weapons are even better and they are spreaded among other

countries. They become to be important element of strategic thinking and play crucial role in

coercive diplomacy, where they operate especially as manipulative tool of achieving the desired

goal. Even though this tactic seems to be very effective, there are some considerable risks and

disadvantages. In coercive diplomacy, we distinguish deterrent strategy and compellent strategy

and because of dissimilarity between these two concepts, the role od nuclear weapons differs,

which i salso pointe dout by some of the experts, who are interested in this topic. To be able to

evaluate effectivness of nuclear weapons in coercive diplomacy, we need to point out these

differnces and demonstrate them on related historical events.
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1. Úvod

Jaderné zbraně byly již od svého vzniku a prvního použití během Druhé světové války

nejobávanější zbraní, kterou světová velmoc mohla disponovat, jelikož v sobě ukrývaly

obrovský a do té doby nevídaný destrukční potenciál. Právě využití štěpné reakce k vojenským

účelům znamenalo revoluci ve zbrojení. Možná ani samotní lidé v čele s J. Robertem

Oppenheimerem, jenž během závěrečné fáze Druhé světové války pracovali na projektu

Manhattan netušili, jaký bude mít vynález atomové bomby důsledky nejen na zbrojní průmysl,

ale především na samotné mezinárodní vztahy a na mocenskou a vojenskou strategii. Po prvním

použití jaderných zbraní americkou armádou na japonská města Hirošima a Nagasaki se staly

nejobávanějšími a nejničivějšími zbraněmi, které lidstvo stvořilo a které měly potenciál ničit

nejen města, ale i samotné státy.

Reakce Sovětského svazu na sebe nenechala dlouho čekat a krátce po Druhé světové

válce začínají závody ve zbrojení mezi těmito dvěma supervelmocemi, které označujeme jako

studená válka, jelikož ke skutečnému ozbrojenému konfliktu nikdy nedošlo. Velkou zásluhu na

tom hrály právě jaderné zbraně, které sloužily v první řadě jako prostředek k odstrašení

protivníka. Zbraně hromadného ničení a jejich nosiče se postupně zdokonalovaly a s nimi také

obranné prostředky a strategie. Ve výsledku to znamenalo, že potenciální (jaderný) útok na

velmoc, disponující také jaderným arzenálem, by se setkal s rychlou odezvou a mohl by vést

až k totálnímu zničení jak útočící, tak i bránící se strany. Tento koncept, respektive vojenská

doktrína, se nazývá zkráceně MAD (mutual assured destruction).

Jaderné zbraně se staly nástrojem především politického rázu. Právě na jednání

politických elit jaderných velmocí záviselo případné rozpoutání jaderné války. Podle Roberta

Jervise můžeme politický vliv nukleárních zbraní rozdělit do tří oblastí. Zaprvé je to vidina

obrovské devastace světa, kdy následky by byly katastrofální pro fungování civilizace tak, jak

jej známe. Právě s vědomím, že jediné rozhodnutí by mohlo vést k apokalypse, museli lídři

obou supervelmocí během studené války počítat, což pochopitelně platí také dodnes u jakékoliv

země, jenž disponuje použitelnou jadernou zbraní. Druhým politickým vlivem jaderných zbraní

je již zmiňovaný fakt, že při konfliktu dvou jaderných velmocí by ani jedna strana nemohla

zvítězit, jelikož ztráty na obou stranách by byly enormní a ani jedna strana by nezlepšila svou

startovní předválečnou pozici, naopak by si pohoršily. Vědomi si toho byli například i americký

prezident Ronald Reagan a generální tajemník SSSR Michail Gorbačov, kteří na Ženevském

summitu v roce 1985 vydali společné prohlášení, že „nukleární válka nemůže být vyhrána a

proto nesmí být nikdy vedena“. Třetí oblastí vlivu jaderných zbraní na politiku je samotná
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rychlost potencionálního konfliktu a s ním spojené devastace. V případě all-out útoku1 by

totální destrukce a zničení protivníka trvala dny, možná pouze i hodiny. Právě obrovská síla

nukleárních zbraní by měla za následek enormní zkrácení doby trvání konfliktu, například

oproti oběma světovým válkám, které se táhly roky. U již započatého nukleárního konfliktu by

nebyl prakticky žádný čas na vyjednávání, diplomacii nebo na přizpůsobení strategie.2

Fenomén jaderných zbraní a s nimi spojených strategií a doktrín se od 50. let minulého

století stal oblíbenou vědeckou disciplínou mezi experty, věnující se politice, mezinárodním

vztahům, bezpečnosti apod. Vznikla nová forma nátlakové diplomacie, založená na odstrašení

protivníka od nějakého jednání (deterrence) nebo naopak k přinucení protivníka k určitému

jednání (compellence). V obou případech by při nesplnění podmínek následoval ničivý,

trestající jaderný útok. Tato forma diplomacie se ukázala být oblíbenou strategií při krizových,

mezinárodních sporech. O její účinnosti a konkrétněji o efektivitě jaderných zbraní při těchto

případech se však dodnes vedou rozepře, jelikož specifický faktor jaderných zbraní s sebou

nese zároveň značná rizika a nevýhody, především při donucovací taktice. Za novodobé

akademické nukleární skeptiky považujeme například Todda S. Sechsera a Matthew Fuhrmana,

jejichž kvantitativní analýza případů (jaderného) donucení do značné míry zpochybňuje

efektivitu jaderných zbraní v nátlakové diplomacii.3 Matthew Kroenig na druhé straně díky

svému výzkumu naopak tvrdí, že jaderné zbraně roli v donucení hrají, především v rámci jejich

poměru mezi aktéry krize.4 Oba teoretické proudy těchto autorů, založené na kvantitativních a

statistických hodnotách, jsou zase v kontrastu s autory, jenž při zkoumání efektivity faktoru

jaderných zbraní upřednostňují kvalitativní metody.5 Právě problémy, spojené se statistickou

metodou výše zmíněných autorů a jejich odlišný závěrečný výsledek bude, jedním z námětů

mé práce.

Není od věci zmínit fakt, že vliv jaderných zbraní a nátlakové diplomacie na

mezinárodní politiku je velmi aktuální i v dnešní době a zřejmě tomu tak bude i nadále. Jaderné

zbraně se rozšířili do ostatních států a k aktuálnímu datu je potvrzených osm zemí, které

vyrobily svoji jadernou zbraň a zároveň ji také použily při jaderném testu. Kromě USA a Ruska

1 All-out je typ útoku, při kterém jsou vynaloženy veškeré možné zbraně a prostředky pro zničení protivníka v co nejkratším
čase.
2 JERVIS, Robert, 1988. The Political Effects of Nuclear Weapons: A Comment. In: International Security. 13(2), s. 80-.
DOI: 10.2307/2538972. ISSN 01622889. Dostupné také z: https://www.jstor.org/stable/2538972?origin=crossref
3 Věnuje se tomuto jejich akademická kniha Nuclear Weapons and Coercive Diplomacy z roku 2016, která sloužila jako
jeden z hlavních informativních zdrojů mé práce.
4 O důležitosti jaderné převahy při nukleárních krizích pojednává například Kroenigova nová kniha The Logic of American

[…]


Kroenig tvrdí pravý opak pod podmínkou, že jaderný iniciátor disponuje převahou jaderných

zbraní. Při komparaci obou statistických výzkumů lze najít několik faktorů, ve kterých se jejich

analýza liší, což poukazuje na odlišné výsledky. Zaprvé se jedná o faktor odlišného datasetu.

Zatímco Kroenig pro svou statistickou analýzu využívá ověřený, avšak obecný dataset

nukleárních krizí, dvojice nukleárních skeptiků vytvořila zcela nový soubor dat, který se

zaměřuje specificky na jaderné donucení. Oba datasety však mají odlišné kódování a proto se

jejich výsledky liší. Druhým bodem neshody je rozdílný teoretický podklad. Kroenig je
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zastáncem teorie brinkmanship jako o způsobu, jak zaručit jaderných hrozbám dostatečnou

kredibilitu, Secsher a Fuhrmann však tento způsob vyvrací a tvrdí, že jaderné potrestání

v strategickém donucení je zkrátka příliš nevěrohodné a nevýhodné, než aby mohlo být

efektivně použito pro nátlakový úspěch. Posledním bodem neshody je selektivní metoda a

samotný způsob výzkumu obou zmíněných výzkumů. Zatímco Korenig ve své statistice uvádí

v krizích výhradně dyády, kde se zabývá samotnými aktéry jako individui, Sechser a Fuhrmann

naopak zkoumají nukleární krize jako celky, kdy spoléhají na správné rozdělení krizí na

donucovací a odstrašovací, což Kroenig označuje za chybné, jelikož vymezit donucení a

odstrašení v praxi je podle něj velmi komplikované.

Abych se pokusil zjistit, která z těchto teorií se víc blíží pravdě, vybral jsem si v kapitole

5 dva případy ke zkoumání, ve kterých jsem se zaměřil na roli jaderných zbraní. Kárgilská

válka i Karibská krize představují dva příklady, ve kterých se teorie Fuhrmanna, Sechsera a

Kroeniga liší. Po kvalitativním přezkoumání role jaderných zbraní v Kárgilské krizi lze usoudit,

že faktor jaderných zbraní v ni roli rozhodně hrál, nelze však dokázat, že se jednalo výhradně

o jaderné, nátlakové donucení ze strany Indie, která zároveň disponovala jadernou převahou.

Podle Sechsera a Fuhrmanna sloužily indické jaderné zbraně pouze k odstrašení potenciálního

pakistánského jaderného útoku, který by se se naopak dal považovat jako hrozba jaderného

donucení, úspěšný však nebyl. Pochybnosti se vyskytují i u druhého zkoumaného případu –

Karibské krize. Ačkoliv stát s jadernou převahou (USA) v krizi zvítězil a donutil protivníka

(SSSR) při vzájemném eskalování konfliktu ustoupit, nelze přesně určit, do jaké míry na tom

měl zásluhu samotný faktor jaderných zbraní. Sovětskému ústupu totiž nepochybně napomohly

i ostatní faktory, mimo jiné například konvenční převaha USA. Výsledná dohoda o stažení

amerických jaderných zbraní z Turecka a slib o neprovedení invaze na Kubu také poněkud

podkopávají celkový úspěch jaderného donucení. Tvrzení, že jaderné zbraně na úspěšnost

amerického donucení neměly žádný vliv, je však velmi nepravděpodobné.

Odpověď na druhou výzkumnou otázku je tedy velmi komplikovaná, zejména kvůli

problémovému vymezení jaderného donucení v praxi a dalším výzkumným problémům, které

byly zmíněny v kapitole 5.4 (metodologické limity výzkumu, selekce jednotlivých případů,

nedostatečné důkazy apod.) . Nukleární krize totiž zpravidla obsahují prvky donucení i

odstrašení, takže zkoumat efektivitu jaderných zbraní čistě pro první jmenovanou strategii by

bylo velmi obtížné a výsledky by nejspíš byly nepřesné. Faktem však zůstává, že při snaze o

změnu statu quo má politický efekt jaderných zbraní své limity a jejich účinnost tedy

v některých případech může být velmi malá. Dalším faktem však je, že v jiných případech role

jaderných zbraní může být naopak významná a jaderná převaha může hrát klíčovou roli
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v ovlivnění rozhodování aktérů krize. Z toho plyne, že ani teorie Sechsera a Fuhrmanna o

jaderné irelevanci v donucení, ani Kroenigova teorie o významnosti jaderné převahy, nejsou

ve výsledku nesprávné a obě nabízejí některé zajímavé a platné argumenty. Záleží však na

konkrétní krizi, kterou je třeba kvalitativně zkoumat, nejlépe jako dodatek ke statistické

analýze. Právě kvůli specifickým rysům každé krize se v nich role jaderného donucení značně

liší a najít obecně platnou odpověď na otázku, jestli hrají jaderné zbraně důležitou roli při

pokusu o donucení protivníka je v současné době téměř nemožné.

6.1 Summary

This bachelor thesis shows the difficulty of researching nuclear weapons’s efficiency

in the coercive diplomacy. Because success in compellence is perceived as harder than in

deterrence, political limits of nuclear weapons are more clear and serious in effort of changing

the status quo, especially the problems of credibility, rationality, communication and

international reaction. Two new, theoretic approaches tried to find the answer with help of

statistic analysis, but neither of them can be taken as 100% correct. Nuclear irrelevance theory

of Sechser and Fuhrmann suggests, that nuclear weapons are not useful means of

compellence. Kroenig, on the other hand, believes that nuclear weapons are useful for

compellence if the compeller has nuclear superiority in his disposal. As the case study

suggests neither of those theories are correct but also neither of them are completely wrong. It

depends on the actual crisis, but it is still very difficult to find out real efficiency of nuclear

weapons, because of a problematic distinction between deterrence and compellence in

practice.
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