**UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ**

**Posudek bakalářské práce** (Politologie a mezinárodní vztahy)

*POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na sekretariát IPS.*

Jméno a příjmení autora/ky posudku Mgr. et Mgr. Jan Ludvík, Ph.D.

Pracoviště Katedra bezpečnostních studií

Jméno a příjmení autora/ky BP: Matěj Řehák

Název BP: **Efektivita jaderných zbraní při nátlakové diplomacii**

**1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?**

- Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající
- Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci
- Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí, případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozvedte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

**2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)**

<i>Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS)</i> ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce? C
Jazyková a stylistická úroveň práce D
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování v textu C
Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků C
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.
<b>Celkové hodnocení formální stránky práce</b> <b>C</b>

Komentář: v případě hodnocení **E a F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

### 3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto odpovídá C
Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu o řešení výzkumného cíle/otázky D
Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou výzkumnou otázku D
Kvalita a (relativní) úplnost využití literatury (zdrojů) a schopnost s ní pracovat kriticky C
Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury (případně aktuálních politických debat) B
Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka C
<b>Celkové hodnocení obsahové úrovně</b> <b>C</b>

Komentář: v případě hodnocení **E a F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

- 4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!),** celkový dojem z práce s vyzdvižením silných a slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). **Zejména v případě hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.**

Práce si klade za cíl zkoumat roli hrozby jaderných zbraní jako prostředku aktivní zahraniční politiky státu. Pokládá si přitom dvě otázky: 1) Jaká existují rizika využití jaderných zbraní při donucení oproti využití jaderných zbraní při odstrašení? 2) Představují jaderné zbraně, konkrétně nukleární převaha, výhodu při nátlakovém donucení? Je třeba ocenit, že se autor snaží skrze druhou otázku práci zařadit do kontextu probíhající odborné debaty (zejména debaty mezi Kroenigem na straně jedné a Fuhrmannem a Sechserem na straně druhé). Autor rovněž čerpá z (nebo minimálně odkazuje na) řadu relevantních zdrojů. Zpravováním je však práce poměrně zmatečná. Rovněž autorova argumentace napříč prací zůstává spíše nepřesvědčivá. Práce často odbočuje k zajímavostním exkurzům, které nepomáhají odpovídat na zvolené výzkumné otázky. Naopak empirická materie přímo vztažená k zodpovídání výzkumných otázek je relativně stručná a není jasné, co v ní autor hledá. Jednoznačnou a přesvědčivou odpověď na výzkumné otázky tak autor spíše nenalézá. V součtu silných a slabých stránek tak lze práci nejlépe charakterizovat jako spíše průměrnou.

- 5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce vyjádřit v průběhu obhajoby:**

Autor musí u obhajoby jednoznačně a přesvědčivě vysvětlit, jak pracoval s mým článkem „Odstrašení a jaderná strategie: konceptuální analýza“ (Mezinárodní vztahy 1/2014). V textu BP se objevuje minimálně několik odstavců (např. úvod kapitoly 2), které nápadně vypadají jako parafráze z uvedeného článku, ale tento není v příslušných pasážích odkazován (dokonce na něj není odkazováno ani jednou, ačkoliv se objevuje v seznamu použité literatury).

**Celkové hodnocení:**

**Práci k obhajobě Doporučuji**

V případě **nedoporučení** prosím **vždy stručně uveďte hlavní důvody** nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

**Navrhují hodnotit: C**

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 28. 5. 2018

Podpis: \_\_\_\_\_